
Pagina 1 di 5  - Det. N.  1554 del  10/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1554 DEL 10/04/2025

Settore Programmazione Economico - Finanziaria, Contabilità, Controllo Analogo, Economato e Provveditorato, 
Partecipazioni Societarie, Gestione Giuridica ed Economica del Personale

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE DI 
CANDIDATURE PER LA NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA 
SOCIETÀ IN HOUSE ANDRIA MULTISERVICE S.P.A. TRIENNIO 2025/2027: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVO ALLEGATO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO che:
- con decreto del Sindaco n. 1115 del 23/12/2024 è stata attribuita alla 
sottoscritta la responsabilità del Settore Programmazione Economico 
Finanziaria, Contabilità, Controllo Analogo, Economato e Provveditorato, 
Partecipazioni Societarie, Gestione Giuridica ed Economica del Personale;
- la Società Andria Multiservice S.p.a. è una società “in house providing” 
partecipata al 100% dal Comune di Andria;
- ai sensi dell'art. 19 del vigente Statuto, l’Assemblea Ordinaria deve 
provvedere alla nomina del predetto Collegio, costituito da tre Sindaci effettivi 
e due supplenti, determinandone contemporaneamente il compenso;
- ai sensi dell’art. 19.2 del vigente Statuto, i Sindaci durano in carica tre 
esercizi e sono rieleggibili; essi scadono alla data dell’Assemblea convocata 
per l’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio della carica;
- ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. nelle società 
per azioni a controllo pubblico la revisione legale dei conti non può essere 
affidata al collegio sindacale ma a un revisore contabile o a un organo di 
controllo;  

EVIDENZIATO che la Società Andria Multiservice con nota prot. n. 
34224/2025 ha comunicato il termine del mandato dell'attuale Collegio 
Sindacale della Società;

CONSIDERATO quanto disposto dall'art. 11, c. 4, del D.Lgs. n. 175/2016 e 
ss.mm.ii., secondo il quale “nella scelta degli amministratori delle società a 
controllo pubblico, le amministrazioni assicurano il rispetto del principio di 
equilibrio di genere, almeno nella misura di un terzo, da computare sul 
numero complessivo delle designazioni o nomine effettuate in corso d'anno. 
Qualora la società abbia un organo amministrativo collegiale, lo statuto 
prevede che la scelta degli amministratori da eleggere sia effettuata nel 
rispetto dei criteri di parità di genere stabiliti dalla legge 12 luglio 2011, n. 
120” e, nello specifico, l'art. 3 estende i criteri anche alle società a controllo 
pubblico;



Pagina 2 di 5  - Det. N.  1554 del  10/04/2025

CONSIDERATO, altresì, quanto disposto dall'art. 9, c. 7, del D.Lgs. n. 
175/2016 e ss.mm.ii., per il quale, “qualora lo statuto della società partecipata 
preveda, ai sensi dell'art. 2449 del codice civile, la facoltà del socio pubblico di 
nominare o revocare direttamente uno o più componenti di organi interni della 
società, i relativi atti sono efficaci dalla data di ricevimento, da parte della 
società, della comunicazione dell'atto di nomina o di revoca, fatta salva 
l'applicazione dell'art. 2400, secondo comma, del codice civile”;

DATO ATTO che:

- l’Amministrazione Comunale di Andria, con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 10 del 14/12/2020 ha approvato gli “Indirizzi per la nomina e la 
designazione di Rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni”;

- è necessario procedere alla nomina del Collegio Sindacale della Società 
Andria Multiservice S.p.A, per il triennio 2025/2027;

- questo Ente intende avviare opportuna manifestazione d’interesse rivolta 
all’acquisizione di candidature finalizzata alla nomina del Collegio Sindacale 
della Società Andria Multiservice S.p.A, per il triennio 2025/2027;

DATO ATTO che:

- l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
Funzionario dott. Francesco Capuzzolo, in qualità di responsabile del 
procedimento, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.lgs 
267/2000.
- non sussistono in capo al sottoscritto, nonché in capo al Funzionario 
istruttore e Responsabile del procedimento, conflitti di interesse, anche 
potenziali, rispetto all'adozione del provvedimento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 dell’08/04/2025 
avente oggetto “Scadenza Organo Amministrativo e Collegio Sindacale della 
Società Andria Multiservice S.p.A.: indirizzi per l’avvio del procedimento di 
nomina per il triennio 2025/2027”;

VISTO:
 lo Statuto Comunale e in particolare l’art. 27 lett.l) che disciplina le 

modalità per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti 
del Comune presso Enti Aziende e Istituzioni;

 il vigente Statuto della Società Andria Multiservice approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del 
Consiglio Comunale n. 53/2020;

 gli artt. 10. e 19 dello Statuto della Società Andria Multiservice;

VISTO, altresì, il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e in particolare:
 l’art. 42, comma 2°, lett. m), che attribuisce al Consiglio Comunale la 

competenza per la definizione degli indirizzi per la nomina e la 



Pagina 3 di 5  - Det. N.  1554 del  10/04/2025

designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del Consiglio presso Enti, 
Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge;

 l’art. 50, comma 8, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina, di 
designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, 
Aziende ed Istituzioni;

VISTI:
- Il D.lgs 175/2016 "Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica";
- il D.Lgs n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di incompatibilità e 
inconferibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, legge 
6.11.2012 n. 190”;
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 29 agosto 2018 con cui è stato 
deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243-bis 
del D.lgs 267/2000;
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 27 Novembre 2018 avente ad 
oggetto “Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi 
degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la 
stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 11 Marzo 2021 inerente la 
rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, ai sensi dell'art. 243 
bis, comma 5, del D.lgs n. 267/2000;
- La deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, 
n. 12 PRSP/2023 del 24/01/2023 di approvazione del Piano di Riequilibrio Finanziario 
Pluriennale;
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dell'11 giugno 2024 
concernente l'approvazione del Rendiconto della Gestione per esercizio 
finanziario 2023, ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000;
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30 settembre 2024  con la quale è 
stato approvato ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs 267/2000 il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 dell’Ente.
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 7 gennaio 2025 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il triennio della programmazione finanziaria 2025/2027 (art.170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000);
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 7 gennaio 2025 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e documenti allegati 
(art. 11 del D.lgs 118/2011);
- La deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 06 febbraio 2025 concernente 
l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

D E T E R M I N A

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;



Pagina 4 di 5  - Det. N.  1554 del  10/04/2025

2. DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA 
DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE ANDRIA 
MULTISERVICE S.p.A. TRIENNIO 2025/2027”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. DI APPROVARE, altresì, l’Allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: “DICHIARAZIONE 
DI DISPONIBILITÀ ALLA DESIGNAZIONE PER L'INCARICO DI 
COMPONENTE DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE 
ANDRIA MULTISERVICE S.p.A.”;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai 
sensi e per gli effetti della norma recata dall'art. 147-bis, 1° comma, del 
D.lgs 267/2000;

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati 
all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale, nella sezione “Bandi di 
Selezione”, e in Amministrazione Trasparente nella sezione “Enti 
Controllati – Società Partecipate”;

6. DI TRASMETTERE la presente alla Società Partecipata per gli 
adempimenti di propria competenza;

7. AVVERSO il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia 
nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  1554 del  10/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1554 DEL 10/04/2025

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE 
PER LA NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE ANDRIA 
MULTISERVICE S.P.A. TRIENNIO 2025/2027: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
RELATIVO ALLEGATO

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Programmazione Economico - Finanziaria, Contabilità, 
Controllo Analogo, Economato e Provveditorato, Partecipazioni Societarie, Gestione 

Giuridica ed Economica del Personale
CIALDELLA GRAZIA / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


